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Russefangeleiren ved Høgskarhus 

Det er senhøst 1944, november og barfrost. 12 år gamle Emilie Nergård 

(Nerdrum), på tur til Krysset for å handle, undrer seg da hun nederst i 

Diviåsen møter pulje etter pulje, 15-20 i hver, fremmede mennesker i 

rekker på marsj oppover dalen. Ingen bærer våpen, alle har lasete klær, 

er magre og tause. Bak og litt ved siden av hver pulje, ei tysk vakt med 

våpen over skuldra. 

Det er russefangene som skal til Høgskarhus Emilie møter her. Kanskje 

kom de fra Nord-Russland eller Kirkenes-området, kanskje fra Finland. I 

september hadde finnene slutta våpenhvile med Russland, og tyskerne i 

Finland måtte etter hvert trekke vestover. Samtidig brøt Litsa-fronten 

sammen, tyskerne trekker seg tilbake øst for Lyngen. Tvangsevakuering 

og brent jord er fotavtrykket de setter i områdene de forlater. Flere tusen 

russiske krigsfanger blei med på ferden vestover. 

Som en lang orm bukter rekken av fanger seg etter veien oppigjennom 

Dividalen. Ved gården Østlund, halvannen kilometer nedafor Høgskarhus, 

stanser de.  På jordet her etableres det nå en foreløpig leir, med 

feltkjøkken og teltlignende skur. I dette provisoriet holdes fangene mens 

leiren ved Høgskarhus bygges. Fangene deltar i bygginga av den nye 

leiren. 

Et lite intermesso fra oppholdet på Østlund: En av naboene, Ivar Grønnli, 

hadde fått tannpine av verste slaget. I dag vet egentlig ingen hvordan 

tannpina kunne herje med folk den gangen, i dag da fluortablettene og 

folketannrøkta møter oss straks jordmora har dratt. Tannpina var 

forferdelig, med nådeløs isende smerte, natt som dag. Å dynke tanna i 

pipeolje, eller «belegge» den med tobakk eller skrå, kunne gi bare 

kortvarig lindring. - Ivar hadde bestemt seg for at tanna måtte trekkes. I 

så fall måtte han reise helt til Moen, der ville det være hjelp å få hos lege, 

men det var ca. 6,5 mil dit, og rutebussen kom aldri. Ivar fikk da den ide 

at kanskje tyskerne som nå hadde slått seg ned på Østlund med 

russefangene, kunne rå over folk som kunne hjelpe. Karl Grønnli husker 

han gikk sammen med faren til Østlund den gangen. Tyskerne selv hadde 

ingen med ønsket kompetanse, men blant russefangene var det en 

tannlege. Karl husker så at tannlegetengene blei tatt inn på Østlund og 

gjort sterile gjennom behørig koking. Deretter skred den russiske 

tannlegen til verket, og uten bedøving trakk han den vonde tanna. 
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Hva vet vi om leiren ved Høgskarhus? 

Vi har i dag ingen offisielle skriftlige kilder som forteller noe om denne 

leiren. Men leiren var like virkelig som andre russefangeleirer i Norge, 

kanskje var det som skjedde der like rått og umenneskelig også. 

Forskeren Mikael Stokke ved Narviksenteret, som bl.a. har undersøkt 

forholdene ved russefangeleirene i Nord-Norge, har pr i dag ingen 

rapporter som forteller noe om denne leiren. De to siste rapportene han 

har, er rapport pr. 1. oktober 1944 og pr. 1. april 1945. At Høgskarhus-

leiren har unngått «radaren», kan være så enkelt: 1. oktober 1944 

eksisterer ikke leiren, og 1. april 1945 er tyskerne så hardt presset at de 

har annet å gjøre enn å registrere nye fangeleire og samle opplysninger 

derfra. – En slik rapport ville kunne gitt svar på flere forhold vi ikke kan si 

så mye om, f.eks. eksakt hvor mange fanger var det der, sykdom blant 

dem, hvor mange døde, kom det nye til, var det fanger som rømte osv. 

Vi vet likevel mye om denne leiren, mesteparten av tuftene er ennå 

synlige, rester etter noen av bygningene finnes sågar, og framfor alt har 

vi tidsvitner som Reidun Stenvold Lorentsen (1936- 2016) og Karl Grønnli 

(1935). De vokste opp som naboer til leiren og har gitt oss verdifulle 

opplysninger. Her må også John Stenvold (1944) nevnes, nabo han også, 

rett nok bare ett år da krigen slutta, men med sterk interesse for bl.a. 

lokalhistorie, der nabolaget hans fra oppveksten sjølsagt er med. 

Sjølve fangeleiren bestod av fire brakker, alle med samme grunnflate, 12 

m x 4 m, dør på ene langsida. Det var 6 brisker langs den ene 

langveggen, 5 langs den andre (pluss dør), 3 i høgda på begge veggene. 

Ikke noe inventar utenom briskene, ingen ovn, nakne og gjennomsiktige 

vegger uten noen form for isolasjon.  Slik rommet hver brakke 33 fanger, 

de fire brakkene til sammen 132. Det stemmer godt med andre anslag. 

Disse brakkene var omgitt av et høyt piggtrådgjerde. En større port i 

nordre enden av «luftegården» stod i kontakt med et feltkjøkken. Når 

porten blei åpna, kunne fangene komme til porten og få sin porsjon mat, 

uten å komme ut av sjølve fangeleiren.  

Fangebrakkene var bygd helt inn mot bakken eller egga bak, den bakre 

langveggen stødde seg, nesten i sin helhet, mot bakken. Øverst i egga, 

bak brakkene var det planert en vei der vaktene, alltid to – sammen med 

en schæferhund, patruljerte fram og tilbake og overvåka leiren. 

Et kort stykke utafor sjølve fangeleiren var det i alle fall to bygninger. Den 

ene var muligens et lager med en hundegård i ene enden. Den andre var 

bolig for fangevokterne. Denne boligen hadde en helt annen standard enn 
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fangebrakkene, bygd av reisverk, isolert både med cellulose og huntonitt, 

rommelig og mer standsmessig innreda. Her var det bare to køyer i 

høgda, det var stoler og benker rundt bordet, og en svær vedovn til 

oppvarming. 

Like nedafor denne boligbrakka, stod det et utedo, en toseter, for 

fangevokterne (se bildet). Fangenes do var et hol i bakken i et hjørne av 

luftegården. 

Fangenes gjøremål 

Vi har nevnt at fangene var med på å bygge leiren. Videre hogde de 

brensel både til feltgendarmene som holdt til i skogstua ved Høgskarhus, 

og til vaktmannskapene opp ved fangeleiren. Ellers hadde de daglig 

ansvar for at bilveien fra Høgskarhus til Sletten var «brøyta». Et lag på 

18-20 mann utførte oppdraget. Til disposisjon hadde de en plog (se bildet) 

og et sett med langskafta spader (sementspader). 6-8 stykker skifta på å 

drage plogen, de andre bidrog med spadene der det trengtes. Strekningen 

Høgskarhus-Sletten er ca. 13,5 km, altså 27 km tur/retur. Nytt brøytelag 

hver dag. – Et annet prosjekt var forsøket på å lage en slags vinterbilvei 

fra Høgskarhus til Frihetsli (ca. 11 km.). Traseen var den vi brukte som 

kjørevei med hest. Denne veien bygde de ut i bredden ved å måke til snø 

som de jevna ut og tråkka fast, henta så vatn i bøtter fra Divielva og 

lagde slik ei islignende veisåle! Det var gjerne noen biler, kanskje også 

noen motorsykler med sidevogn, oppom Frihetsli på denne vinterveien, 

men noen stor trafikk var det i alle fall ikke. 

Fangene sultet og frøs 

Det var kald vinter da «gjennombruddet» på Frihetsliveien skjedde. Heime 

på Nordre Frihetsli hadde vi nettopp slakta et par ungdyr, og slakteavfallet 

(vommer, tarmer, lunger osv.) lå ennå i snøen bakom vognskjulet. Far 

oppdaga raskt at vommene var vrengt og vaska i snøen, og at vomskinnet 

og annet avfall fra slaktinga var blitt menneskeføde i rå tilstand. Det var 

kanskje 8-10 fanger i dette veilaget som avslutta arbeidet. Det som jeg 

husker fra denne dagen, og som brente seg fast i minnet, er at de fleste 

av dem ikke hadde bare «trasiga skor», mange hadde slett ingen sko på 

føttene, det var kald vinter og jeg kunne se tærne på mange av fangene! 

Føttene var tullet inn i kluter som mest lignet sekkestrie. Jeg følte det var 

godt da mor ga meg og de to eldre søsknene mine noen små brød hun 

hadde bakt, og som vi kunne gi til de utsulta og forfrosne fangene. Jeg 

husker også at den tyske vakta med den nesten fotside frakken og med 

schmeisseren over skuldra, gikk et stykke unna, snudde ryggen til oss og 
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lot som interessen var fanget av noe helt annet enn oss og fangene da vi 

ga fra oss brødene. 

Reidun Lorentsen fortalte at da fangene kom og etablerte seg på Østlund, 

hang det et ferskt kuskinn over ei stang ute ved fjøset. Dette blei tatt, 

kutta opp og fortært rått. 

Johan J. Stenvold hadde revegård på Stenberg. En gang hadde han pelsa 

noen dyr, skrottene la han midlertidig i snøen utafor revegården. Dagen 

etter oppdaga han at russefangene som brøyta veien, hadde vært bortom 

og tatt med seg skrottene. 

Folk i Dividalen forsøkte på forsiktig vis å bøte på noe av den nøden de så 

her. Flere satte ut kokte poteter i en pose ved veikanten når de såg 

brøytemannskapet nærme seg. Reidun fortalte at de hadde to små tønner 

med salta uer denne vinteren. Den ene av disse gikk i løpet av vinteren til 

russefangene. Hun husket også at de på Høgstadgård fikk sendt ei kasse 

med lester (sokker), strikka til russefangene av kvinnene på Uleberg og 

Sørgård. Ungene (Reidun og Asbjørn) var de som kunne dele ut den slags. 

For voksne «ansvarlige» mennesker var det «am strengsten verboten» å 

vise barmhjertighet på den måten. – Direkte fysisk mishandling av 

fangene har vi ikke klare vitnemål om. Man hørte at fanger var blitt prylt. 

Karl Grønnli har et minne fra veien nedafor dem der en av fangene i et 

følge var i ferd med å segne om, han greide ikke å holde følge med de 

andre. Straks var ei vakt på ham, dytta kraftig til ham med geværkolben 

og tvang ham fram til de andre igjen. 

Fluktforsøk 

Vi vet ikke sikkert om noen av fangene forsøkte å rømme fra leiren ved 

Høgskarhus. Men natt til 13. desember 1944 blei tre russefanger på 

rømmen tatt innafor Frihetsli av en tysk patrulje. Det er svært rimelig å 

tenke at disse tre kunne være rømt fra Høgskarhus. Fangene blei ført til 

Søndre Frihetsli tidlig på natta, og det hadde nok vært naturlig å ta dem 

inn i fjøset, for der var det varmt. Ute var det svært kaldt, og de var 

dårlig kledd. Men det ville vært en altfor human behandling, og 

patruljeføreren vurderte å sette dem inn i vognskjulet. Der var det 

imidlertid så isende kaldt at de trolig ville frosset i hjel. Løsningen blei at 

de arme, utsultede menneskene skulle arbeide så de holdt varmen! Onkel 

Johan K. Stenvold hadde kjørt heim noe bjørkeved som stod reist som 

stranger mot vognskjulveggen. Fangene blei så kommandert til å ta 

sagstolen og grindsaga fatt og lage kubb av strangene. – Mor og far såg 
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dem senere på dagen lenka sammen og drevet nedover dalen. Deres 

videre skjebne er ikke kjent. 

Fra russefangeleir til leir for landssvikere 

Vi vet at det var russefanger i leiren fram til fredsslutninga våren 1945. 

Livet for fangene der har vi bare kunnet gi glimt av, - glimt som gir bilde 

av en helt umenneskelig tilværelse der slit og tungt arbeid, kombinert 

med tærende sult og lammende kulde utgjorde hverdagen. 

Hvor mange som hadde overlevd av dem som Emilie møtte nederst i 

Diviåsen vel et halvår tidligere, vet vi ikke noe om. Heller ikke hvordan 

framtida blei for de overlevende.  

Sjølve leiren overlevde russefangetida. Kort skal jeg her nevne at etter litt 

opp-pussing, blei den fra september 1946 og fram til juni 1947 tatt i bruk 

som leir for såkalte «landssvikere». Disse hogde bl.a. en betydelig 

mengde bjørkeved som blei transportert med lastebil til Storsteinnes og 

videre med båt til Sletta tvangsarbeidsleir i Tromsdalen (nytt navn på 

Krøkebærsletta fra okt. 19451), der det var en tilsvarende leir den 

gangen. Som skogvokter hadde onkel Johan ansvaret for å finne vedteiger 

til formålet, og 21. mars 1947 har han gjort bl.a. dette notatet i ei privat 

notisbok: 

«På lager: 358,25 m3, eller ca. 30 storfavner. Tidligere kjørt til Sletta 

fangeleir: 64 lass a 4 mål på 3 tonns lastebil, 21 lass a 6 mål på 

Dieselvogna».  Også det som lå lagra, skulle til Sletta, altså temmelig 

store mengder ved blei sendt dit. Transportkjøretøyet som onkel omtaler 

som «Dieselvogna», husker Karl Grønnli godt: Et «grovlemmet», lite 

elegant kjøretøy, stor førerhytte, brei lastekasse, ingen buede linjer eller 

avrunda former. Det meste var firkantet. Et slags tungtransportkjøretøy, 

disponert av politimyndighetene ved Sletta tvangsarbeidsleir. 

 

Og her ender mi soge om Høgskarhusleiren. 

Dagfinn Stenvold. 2020 

 
1  Gunnar Pedersen i «Tromsø gjennom 10 000 år.»  


